GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

LEI COMPLEMENTAR N. 663, DE 27 DE ABRIL DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº 1966, DE 02.05.12

Altera dispositivo da Lei Complementar nº 543, de
21 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. O caput do art. 1º, da Lei Complementar nº 543, de 21 de dezembro de 2009, que “Dispõe
sobre a criação de estágio remunerado, no âmbito da Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN”, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Os estagiários da Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN, matriculados em cursos de
Ensino Médio ou Superior, que auxiliarão os serviços administrativos, técnicos e fiscais, serão designados
pelo Secretário de Estado de Finanças, em número não superior a 20% (vinte por cento) do quadro de
servidores da SEFIN, após seleção realizada pelo setor competente, mediante provas e entrevistas, cujas
vagas serão preenchidas em conformidade com a necessidade de cada setor e atendendo ao interesse da
Administração Pública.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de abril de 2012, 124º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador